
(En millions de francs CFA)
SOLDE

PREVISIONS REALISATIONS
OPERATIONS (LF 2012) Ressources Charges Recettes Dépense

s
A- OPERATIONSA CARACTERE: DEFINITIF- 737-479 ' 757394- 995249 845831 -88437

I-BUDGETGENERAL DE L'ETAT 709979 744 172 945782 792 154 -47982

l-Budqet des Institutions et Ministères 680 100 717683 894082 735346 -17663

a-Recettes des réoies financières 1*) 680100 717683 717683

b- Budqet d'Investissement de l'Adm. Centrale 0 0 0

c-Dépenses ordinaires hors arriérés 621719 591 159 -591 159

d-Dépenses en capital 272 363 144187 -144 187

2-Budqet annexe 22200 20716 40800 46302 -25586

-Fonds National des Retraites du Bénin 22200 20716 40800 46302 ' -25586

3-Autres budoets 7679 5773 10900 10506 -4733

a-Caisse Autonome d'Amortissement 4000 2377 1900 1728 649
- -- '

b-Fonds routier' : 3679 -, J396~ - ;-'::~9000 ' ,- 8778 - -5'382

Il. VARIATlbN NEDE DES ARRIERES 0 19400 14484 -14484

III. COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 27500 13222 30067 39 193 -25971

. - - Compte SYDONIA 0 2954 2567 2091 863

- Compte maintien de la paix 12000 10268 12000 '11614 -1346

- Compte Education lappui Ciblé) 15500 0 15500 25488 -25488
- '

B-OPERATIONSA-CARACTERE TEMPORAIRE 20864 3545 21300 10555 -70JO

I-COMPTES DE PRETS 1614 498 2300 1 764 1 266

Il. COMPTES D'AVANCES -.-.- - -- ___ o. ~ ,. - ,- __.,_.J_~25fL .. _. __3..Q41___..__,_,_L9__QO.Q..___~__.8J_2J__ _ -=,52.44__:-:'
". .U. -'". -. -._- ~_.- -- . -. - . . -- - - - - _ r_·

TOTAL GENERAL 758343 760939 1016549 856386 -95447

RESSOURCESINTERIEURESEXCEPTIONNELLES 65114 1927

RESSOURCESEXTERIEURES 193092 69779

RESULTATD'EXECUTION ,1016549 832645 1016549 856386 -23741

! ~,
\

~-
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PRESIDENCE DE I..AREPUBLIQUE

LOI N° 2015-35 DU 22 OCTOBRE 2015

portant règlement définitif du budget général de
l'Etat, gestion 2012.

L'Assemblée Nationale a délibéré et adopté, en sa séance du 09
octobre 2015.

Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit:

Article 1er: Les Résultats de l'exécution des opérations de la Loi de
Finances, gestion 2012 sont arrêtés aux montants mentionnés dans le tableau
ci-après:

(*) y compns lesreports de credits de 2011 sur2012, lesfonds de concours, les transfertset les ". /
virementsde crédits. ' q/

•

_ J



Article 2: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion
2012 en Recettes est de 832.644.865.081francs CFA.

La répartition de cette somme par grandes composantes, figure
dans le tableau A et en annexe n02joints à la présente Loi.

Article 3: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion
2012 en Dépenses est de 856.385.881.822francs CFA.

La présentation des composantes de cette somme fait l'objet du
tableau Bet de l'annexe N°2 joints à la présente loi.

Article 4: Le montant des Recettes du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 717.683.016.925francs CFA

Larépartition de ce montant fait l'objet du tableauC et de l'annexe
n02joints à la présente loi.

Article 5: Le montant des Recettes des Régies financières est de
189.389.374.321 francs CFA (Cf. annexe N°2). La répartition de ce montant fait
l'objet du tableau D joint à la présente loi.

Article 6: Le montant des Dépenses du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 735.346.074.295 francs CFA. La présentation par
rubrique des composantes du Budget des Institutions et Ministères de l'Etot en
Dépenses, figure dans le tableau Eet l'annexe n02joints à la présente loi.

Article 7: Le montant des Dépenses ordinaires hors "Variation Nette
des Arriérés" s'élève à 591.159.347.733francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 8: Le montant des Dépenses en capital est de 144.186.726.562
francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 9: Le montant des réalisations de Recettes du Budget Annexe
(Fonds National des Retraites du Bénin) s'élève à 20.715.791.846 francs CFA
(cf. tableau G et annexe N°2).

Le montant des Dépenses effectives du Budget Annexe (Fonds
National des Retraites du Bénin) s'élève à 46.302.142.193 francs CFA (Cf.
tableau H et annexe N°2).

Artide 10: Le montant des réalisations de Recettes de la Caisse
Autonome d'Amortissement s'élève à 2.376.875.048 francs CFA (Cf. annexe
N°2). Le détail de ces réalisations de Recettes figure dans le tableau 1joint à

---------.-..Io ..pr:ésen.le--loi.ç----.---- -_._.-.-_ ---.---- .." . ".'-- -" - -------- -.--- - ------..-.._ -.---- ---------.-------.- _ -.- .__.-..

Article 11: Le montant des opérations de Dépenses de
fonctionnement de la- Caisse Autonome d'Amortissement s'étève à
1.727.640.505francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ce montant fait l'objet
du tableau J joint à la présente IOif
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, Article 12: Le montant des opérations du Fonds Routier en Recettes
est de 3.395.511.465 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces réalisations
figure dans le tableau Kjoint à la présente loi.

Article 13: Les réalisations du Budget du Fonds Routier en Dépenses
sont de 8.777.700.000 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces
réalisations figure dans le tableau Ljoint à la présente Loi.

Article 14: Le montant des arriérés ordonnancés et acceptés au titre
de la gestion 2012, s'élève à 14.484.465.437francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 15: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"SYDONIA" (Compte d'affectation spéciale) s'élève à 2.954.088.908 francs
CFA (Cf annexe N°2).

Le montant des réalisations de Dépenses du compte "SYDONIA"
(Compte d'affectation spéciale) s'élève à 2.090.892.415 francs CFA (Cf.
annexe N°2).

Article 16: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"Maintien de la paix" (compte d'affectation spéciale) s'élève à
10.268.387.343francs CFA (Cf. annexe N°2).

Le montant des réalisations de Dépenses au compte "N\aintien de la
Paix"(compte d'affectation spéciale) s'élève à 11. 614.003.594francs CFA (Cf
annexe N°2).

Article 17: Le montant des réalisations de Recettes du compte
d'affectation spéciale "Education appui ciblé" est nul, donc 0 franc CFA (Cf
annexe n02).

, Le montant des réalisations de Dépenses' du compte "Education
(appui ciblé)" (compte d'affectation spéciale) s'élève à 25.487.700.249francs
CFA (Cf. annexe N°2).

Artiële la: Le' montent des réalisations de Recettes dés opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012,' s'élève à 3.544.836.150
francs CFA (Cf annexe N°2.

Article 19: Le montant des réalisations de dépenses des opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012, s'élève à 10.555.263.134
francs CFA (Cf orinexe N°2].

Article 20-~ Les Ressources extérieures affectées au fonctionnement
-'·-------·---desl::tépeT1'sm'---en-cnpital--exécutées---au·~titrEr-'dt:r-ln--gtrstit5fl20lL,!"éïèvErèr '

10.555.263.134francs CFA (Cf annexe N°2).

Article 21 : Le Résultat de l'exécution de la loi de finances, gestion
2012 est déficitaire de 23.741.016.741 francs CFA ICf annexe W2. Y'



Article 22: Le Résultat du type patrimonial, gestion 2012, est créditeur
de 66.571.617.556 francs CFA (Cf annexe N°4).

Article 23: Estétabli le compte de Résultat de l'année 2012 encore
appelé le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,au montant de 13.972.484.242francs CFA.

• Au plan budgétaire:

/1s'agit de la somme algébrique des soldes ci-après:

Solde des opérations du Budget des Institutions et Ministères de
l'Etat -----------------------------------------: 39.558.834.589francs CFA

Solde des opérations du Fonds National des Retraites du Bénin -----
----------------------------------------------- : -25.586.350.347fra ncs CFA

Solde des opérations de la variation nette des arriérés------------------
---------------------------------------------------: -35 304 millions de francs CFA

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor, gestion 2012--------------------- : 13.972.484.242francs CFA

• Au plan comptable

Le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésorest déterminé par la somme algébrique des Résultats ci-après ~

Résultat de l'exécution de la Loi de Finances,
Gestion 2012 -------------------------: - 23.741.016.741francs CFA

Résultat d'exécution des opérations de la CAA
--,.---------------------------------------------------649.234.543 fra ncs CFA

'-' Résultat d'exécution des opérations du Fonds Routier
--..:----------------------------------------: -5.382.188.535francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des comptes d'affectation
spéciale -----------:-----------------------------: -25.970.120.007 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des autres Comptes Spéciaux
du Trésor ---------------------------------------: -7.010.426.tf84 francs' CFA

Solde à transporter ou compte permanent des Découverts du
--·------·-Trésor;-gestinn--20t2::::-.::::-:-::-.:-.::-.::.:-.:~-·:;::·.:::::~.::..---:-r3:97T48:ïr24ZfFcïncs-Cn~;:-------'_.-.-.'

Est autorisé le transfert au compte permanent des Découverts du
Trés~r de Jasomme de 13.972.484.242 francs CFA. ~
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1'ABLIJ"'AIf JI

lXlCUf/IJH JJCu llJ/ .DC F/Hl/JlCIS,GISl/OH J()IJ

illClffCS

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

DESIGNATION DES RECETTES
PREVISIONS REAUSATIONS

MONTANT MONTANT TAUX

1 Recettes des Régies financières 938306 789389 84%

2 BlAC - -
3 Budget du F.N.R.B. 22200 20716 93%

4 Budget de la C.A.A. 4000 2377 59%

5 Budget du Fonds Routier 3679 3396 92%

'6, Compte d'affectation spéciale 27500 13222 48%

7 Opérations à caractère temporaire 20864 3545 17%

TOTAL GENERAL 1016549 8~2 645 82%

".... '. --'"

.-.- .. ,.~" ..

. "'---'~,-,."" -.._ _ __ .---- .
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l'ABLIJ"A IJ C

CXCCUfIIJHIJUiUJJCCf JJC!NI}!ISff!?CS Cf INSfIfUfIOlfS JJC1/lfllJ;
CCSfl0}! JOIJ

.Reccrres
(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS
MONTANT TAUX

i RECETTES FISCALES 631 400 633223 100,29

1 O.G.O.D.I. 334000 332426 99,53

2 O.G.I.D. 297400 300797 101,14

Ii RECETTES NON FISCALES . 48700 84460 173,43

1 D.G.T.C.P. 4~ 700 84460 173,43

.. -

TOTAL; 680100 717683 105,53

c ,:"' ._; •. -•• ., ~_~.::.- ~.-.



· '- 71 - A0.04Ier,,(W/<>8=~t::r4u~(d:?.4>~· ~ .?C'.L?

l'ABLBAIJ D

IXICUfJOff JJISnarra j}tS jfj}JfJJ11/SfJlJJfJOHSfJHjfHCJC.JlI~
elST/OH 2012

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS RfAUSATlONS

MOI\ffAI\ff TAUX

i RECITfES DES REGIES FINANCIERES 6S0 100 7176.83 105,53%

-
1 D.G.D.D.I. 334000 332426 99,53%

-
2 D.G.I.D. 297400 300797 101,14%

-
3 D.G.T.C.P. 48700 S4460 173,43%

-Ji AUTRES RESSOURCES 258206 71706 27,77%

- -- -
1 Ressources extérieures 193092 69779 36,14%

-
2 Ressources intérieures exceptionnelles 65114 1927 2,96%

..•...
TOTAL: 938306 .789389 8413%

'.i
0'Il
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LOI N° 2015-35 DU 22 OCTOBRE 2015
.... _-- -----,-_._. .- .. - -.-~.- -",

- ........ . .-.-.- .. '. ... Pt5ttàntWgTem-::~e;::,~~~~efiTén-érald'II..

L'Assemblée Nationale a délibéré et adopté, en sa séance du 09
\octobre 2015.
1

Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit: 1

Il
Article 1er: Les Résultats de l'exécution des opérations de la Loi de \1

Finances, gestion 20 12sont arrêtés aux montants mentionnés dans le tableau Il

ci-oprès: \1
... _ .. -

1

(En millions de francs CFA)
SOL i>E

PREVISIONS REALISATIONS
OPERATIONS (LF 2012) Ressources Charges Recettes Dépense

s 1

A- OPERATIONS A CARACTERE DEFINITIF 737479 757394 995249 845831 -88 ~37

I-BUDGET GENERAL DE L'ETAT 709979 744 172 945782 792 154 -47 982

l-Budoet des Institutions et Ministères 680100 717683 894082 735346 -17 ~63

a-Recettes des réoies financières (*) 680100 717683 717 ~83
1

b- Budget d'Investissement de l'Adm. Centrale 0 0 ( 1

c-bép'enses ordinc:ilres hors arriérés 621719 591 159 -591,159

d-Déoenses en capital 272 363 144187 -144 87

2-Budget annexe' 22200 20716 40800 46302 -255 ,6

-Fonds National des Retraites du Bénin 22200 20716 40800 46302 . -255 ~
3-Autres budcets 7679 5773 la 900 10506 -4 ï 3

a-Caisse Autonome d'Amortissement 4000 2377 1900 1728 64'

b-Fonds routier 3679 3396 9000 8778 -53 2

Il. VARIATlbN NEnE DES ARRIERES a 19400 14484 -14 4
',-~.. -..

III. COMPTtrYAFFÊCTATION SPECIALE 27500
. -

13222 30067 -25 S39193 1

.. - Compte SYDONIA 0 2954 2567 2091 86

- Compte maintien de la paix 12000 10 268 12000 '11 614 -1 3 ;,

- Compte Education (appui ciblé) 15500 0 15500 25488 -25 4:8

B-OPERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE 20864 3545 21300 la 555 -701

I-COMPTES DE PRETS 1614 498 2300 1764 1 26 i

Il. COMPTES D'AVANCES 19250 3047 19000 8791 -574

TOTAL GENERAL.
._-

758343 760939 1016549 856386 -954

RESSOURCES INTERIEURj::S EXCEPTIONNELL.ES 65114 1927 .-

RESSOURCES EXTERIEURES 193092 69779

RESULTAT D'EXECUTION 1016549 832645 1 016549 856386 -23 74

(') Y comprislesreports de crédits de 2011sur2012.lestonds de concours. lestransfertset le*/
VIrements de credits. .

. .
1
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Article 2: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion 1

2012 en Recettes est de 832.644.865.081 francs CFA. 1

!
La répartition de cette somme par grandes composantes, figure i

dans le tableau A et en annexe n02 joints à la présente Loi.

Article 3: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion
. -20l2~-enüêpens-ë-r:esfôËf8S6:38S:H8T :82Zlranc'sCFA. . .. __..o_.__·o..o .

La présentation des composantes de cette somme fait l'objet du
tableau B et de l'annexe N°2 joints à la présente loi.

Article 4: Le montant des Recettes du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 717.683.016.925 francs CFA

Lorépartition de ce montant fait l'objet du tableauC et de l'annexe 1

n02 joints à la présente loi. 1

1

Article 5: Le montant des Recettes des Régies financières est de
789.389.374.321 francs CFA (Cf. annexe N°2). La répartition de ce montant fait
l'objet du tableau D joint à la présente loi.

Article 6: Le montant des Dépenses du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 735.346.074.295 francs CFA. La présentation par
rubrique des composantes du Budget des Institutions et Ministères de l'Etat en
Dépenses, figure dans le tableau E et l'annexe n02 joints à la présente loi.

Article 7: Le montant des Dépenses ordinaires hors "Variation Nette
des Arriérés"s'élève à 591.159.347.733 francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 8: Le montant des Dépenses en capital est de 144.186.726.562
francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 9: Le montant des réalisations de Recettes du Budget Annexe
(Fonds National des Retraites du Bénin) s'élève à 20.715.791.846 francs CFA
(cf. tableau G et annexe N°2) .

.. o~_... ._oo~~.oQlg.Qtgt}l_og_~~.__Q~Q~m_~L eff~oçtiy~s .octld_.~.vctg§_t6nlJex.e (Fonds
National des Retraites du Bénin) s'élève à 46.302.142.193 francs CFA (Cf.
tableau H et annexe N°2).

Article 10: Le montant des réalisations de Recettes de la Caisse
Autonome d'Amortissement s'élève à 2.376.875.048 francs CFA (Cf. annexe
N°2). Le détail de ces réalisations de Recettes figure dans le tableau 1 joint à
la présente loi.

Article 11: Le montant des opérations de Dépenses de
fonctionnement de la Caisse Autonome d'Amortissement s'élève à
1.727.640.505 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ce montant fait l'objet

- dutobleouJ joint- à la présente IOi~_ - _ -

2



~ Article 12: Le montant des opérations du Fonds -Routier en Recettes
est de 3.395.511.465 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces réalisations
figure dans le tableau K joint à la présente loi.

Article 13: Les réalisations du Budget du Fonds Routier en Dépenses
sont de 8.777.700.000 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces

__ _____~~91~9.t!<:)rl_~_fi9l![~_g.9!l_~~E;_!2!JJ_~ÇllJ_U9lr.!tgJQQré.~~r1j? JQi_,__-- ---- --- ------ -----------

Article 14: Le montant des arriérés ordonnancés et acceptés au titre
de la gestion 2012, s'élève à 14.484.465.437 francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 15: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"SYDONIA" (Compte d'affectation spéciale) s'élève à 2.954.088.908 francs
CFA (Cf annexe N°2).

Le montant des réalisations de Dépenses du compte "SYDONIA"
(Compte d'gffectation spéciale) s'élève à 2.090.892.415 francs __CFA (Cf.
annexe N°2).

Article 16: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"Maintien de la paix" (compte d'affectation spéciale) s'élève à
10.268.387.343 francs CFA (Cf. annexe N°2).

Le montant des réalisations de Dépenses du compte "Maintien de la
Paix"(compte d'affectation spéciale) s'élève à 11. 614.003.594 francs CFA (Cf
annexe N°Z).--- ---_.

Article 17: Le montant des réalisations de Recettes du compte
d'affectation spéciale "Education appui ciblé" est nul, donc 0 franc CFA (Cf
annexe n02) .

. Le montant des réalisations de Dépenses du compte "Education
(appui ciblé)" (compte d'affectation spéciale) s'élève à 25.487.700.249 francs
CFA (Cf. annexe N°2).

Article 18: Le montant des réalisations de Recettes des opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012, s'élève à 3.544.836.150
francs CFA (Cf annexe N°2. -- - - --... _-.-

Article 19: Le montant des réalisations de dépenses des opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012, s'élève à 10.555.263.134
francs CFA (Cf onnexe N°2).

Article 20: Les Ressources extérieures affectées au fonctionnement
des dépenses en capital exécutées au titre de la gestion 2012, s'élève à
10.555.263.134 francs CFA (Cf annexe N°2).

Article 21 : Le Résultat de l'exécution de la loi de finances, gestion
2012 est déficitaire de 23.741.016.741 francs CFA (Cf annexe N"2. r

3C'J



Article 22: Le Résultat du type patrimonial, gestion 2012, est créditeur
de 66.571.617.556francs CFA (Cf annexe N°4).

Article 23: Estétabli le compte de Résultat de l'année 2012 encore
appelé le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,au montant de 13.972.484.242francs CFA. Il

,

" s'agit de la somme algébrique des soldes ci-après:

Solde des opérations du Budget des Institutions et Ministères de
l' Etat -----------------------------------------: 39.558.834.589 fra ncs CFA

Solde des opérations du Fonds National des Retraites du Bénin -----
--------------------------------------------- : -25.586.350.347 francs CFA

SOlde des opérofions de la variation nette des arriérés---~--------------
---------------------------------------------------: -35 304 millions de francs CFA

Solde à transporter au, compte permanent des Découverts du
Trésor,gestion 2012--------------------- : 13.972.484.242francs CFA

• Au plan comptable

Le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésorest déterminé par la somme algébrique des Résultats ci-après:

Résultat de l'exécution de la Loi de Finances,
Gestion 2012 ------------------------- : - 23.741.016.741 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations de la CAA
------------------------------------------------------649.234.543 fra ncs CFA

Résultat d'exécution des opérations du Fonds Routier
--~----------------------------------------: -5.382.188.535 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des comptes d'affectation
spéciale ----------------------------------------: -25.970.120.007 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des autres Comptes Spéciaux
du Trésor---------------------------------------: -7.010.426.984 francs CFA

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,gestion 2012--------------------- : 13.972.484.242francs CFA.

Est autorisé le transfert au compte permanent des Découverts du
Trésor de la somme de )3.972.484.242 francs CFA. ~



TABLEA UX
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1'ADllJ"'AIJ JI

exeCUfl0H JJell! 10IIJ.l FINllNces, CeSfI08 iOli

KleEffts' .

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

DESIGNATIONDES RECffiES PREVISIONS REAUSAllONS

MONTANT MONTANT TAUX

1 Recettes des Régies financières 938306 789389 84%

2 BlAC - -
3 Budget du F.N.R.B. 22200 ~O 716 93%

4 Budget de la C.A.A. 4000 2377 59%

5 Budget du Fonds Routier 3679 3396 92%

6 Compte d'affectation spéciale 27500 13222 48%

7 Opérations à caractère temporaire 20864 3545 17%

TOTAL GENERAL 1 016549 832645 82%
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portant règlement définitif du budget général de
I'Etot. gestion 2012.

L'Assemblée Nationale a délibéré et adopté, en sc séance du 09 1

1

octobre 2015.

Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit:

Article 1er: Les Résultats de l'exécution des opérations de la Loi de
Finances, gestion 20 12sont arrêtés aux montants mentionnés dans le tableau
ci-après:

' ,-

(En millions de francs CFA)
1

SOLD

PREVISIONS REALISATIONS
1OPERATIONS (LF 2012) Ressources Charges Recettes Dépense

s
A- OPERATIONS A CARACTERE DEFINITIF 737479 757394 995249 845831 -88 L 7
I-BUDGE(GENERAL DE L'ETAT 709979 744 172 ' 9'45-782- ,~ 79-2·l54 -4791 2

• l-Budcet des Institutions et Ministères 680100 717683 894082 735'34,6 -1761 3
1

a-Recettes des réales financières (*) 680100 717683 717 ~ 3
b- Budqet d'Investissement de l'Adm. Centrale 0 0 0
c-Déoenses ordinaires hors arriérés 621 719 591 159 -591 1 )9

d-Dépenses en capital 272363 144187 -144 1B7
2-Budget annexe 22200 20716 40800 46302 -2558 1

-Fonds National des Retraites du Bénin 22200 20716 40800 46302 ' -2558(

3-Autres budoets 7679 5773 la 900 )0506 -473
o-Coisse Autonome diAmortisserrient ' 4000 2377 1900 1·728 649
b-Fonds routier 3679 3396 9000 8778 -5'38
Il. VARIATlbN NETTE DES ARRIERES 0 19400 1-4484 -1441:
III. COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 27500 13222 . 30067 39 193 -2591

- Compte SYDONIA 0 2954 2567 2091 863
, '

- Compte maintien de la ooix 12000 10268 12000 '11614 -1 34
- Compte Educdtioh (appui Ciblé) 15500 0 15500 25488 -2548

B-OPERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE 20864 3545 21300 10555 ,-701
I-COMPTES DE PRETS 1614 498 2300 1764 1 266
Il, COMPTES D'AVANCES 19250 3047 19000 8791 -574
TOTAl-GENERAL - ~- .•. 758343 760939 1016549 856386 -9544
RESSOURCES INTERIEURES EXCEPTIONNELLES 65 114 1927'
RESSOURCES EXTERIEURES 193092 69779
RESULTATD'EXECUTION ,1016549 832645 1016549 856386 -2374

l') Y compris les reports de crédits de 2011 sur 2012, les fonds de concours, les transferts et le~
virements de credits. ' ~



Article 2: Le montant de l'exécution de la Loi de Finances, gestion
2012 en Recettes est de 832.644.865.081francs CFA.

La répartition de cette somme par grandes composantes, figure
dans le tableau A et en annexe n02joints à la présente Loi.

---.----------------Al'ti-cl'-e--s-:--te-montant--de-P-exée:tJtiem--ele--la---l0i--EJe-FiRgRGe~--g@s.tiQr:l------------- _
2012 en Dépenses est de 856.385.881.822francs CFA.

La présentation des composantes de cette somme fait l'objet du
tableau Bet de l'annexe N°2 joints à la présente loi.

Article 4: Le montant des Recettes du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 717.683.016.925francs CFA

- Larépartition de ce montanUait l'objet du tableauC et de l'annexe
n02joints àlaprésenfe loi.

Article 5: Le montant des Recettes des Régies financières est de
789.389.374.321 francs CFA (Cf. annexe N°2). La répartition de ce montant fait
l'objet du tableau D joint à la présente loi.

Article 6: Le montant des Dépenses du Budget des Institutions et
Ministères de l'Etat est de 735.346.074.295 francs CFA. La présentation par
rubrique des composontes du Budget des Institutions ei Ministères de l'Etat en
Dépenses, figure dans le tableau Eet J'annexe n02joints à Joprésente loi.

Article 7: Le montant des Dépenses ordinaires hors "Variation Nette
des Arriérés" s'élève à 591.159.347.733francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 8: Le montant des Dépenses en capital est de 144.186.726.562
francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 9: Le montant des réalisations de Recettes du Budget Annexe
-(Fonds-National-desRetrailes du Bénin) s'élève à 20.715.791.846 francs- CFA
(cf. tableau G et annexe N°2).

Le montant des Dépenses effectives du Budget Annexe (Fonds
National des Retraites du Bénin) s'élève à 46.302.142.193 francs CFA (Cf.
tableau H et annexe N°2).

Article 10: Le montant des réalisations de Recettes de la Caisse
Autonome d'Amortissement s'élève à 2.376.875.048 francs CFA (Cf. annexe
N°2). Le détail de ces réalisations de Recettes figure dans le tableau 1joint à
la présente loi.

Article 11: Le montant des opérations de Dépenses de
fonctionnement de la Caisse Autonome d'Amortissement s'élève à
L727:640.50Sfrancs CFA-(Cf. annexe N°2). Le détail de ce montant fait l'objet
du tableau J joint à la présentelOi}
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Artlde 12: Le montant des opérations du Fonds Routier en Recettes
est de 3.395.511.465 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces réalisations
figure dans le tableau Kjoint à la présente loi.

Article 13: Les réalisations du Budget du Fonds Routier en Dépenses
sont de 8.777.700.000 francs CFA (Cf. annexe N°2). Le détail de ces

------.-----.----...'réaITsatfonsfigure dans lefa5TeÔÜTjOlrifàTàpresente-·toi:----------------·---··-- ---"'--"."-

Article 14: Le montant des arriérés ordonnancés et acceptés au titre
de la gestion 2012, s'élève à 14.484.465.437francs CFA (Cf. annexe N°2).

Article 15: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"SYDONIA" (Compte d'affectation spéciale) s'élève à 2.9_54.088.908francs
CFA (Cf annexe N°2).

'. - Le montant des réalisations de Dépenses du compte "SYDONIA"
(Compte d'affectation speciale) s'élève à 2.090.892.415 francs CFA (Cf.
annexe N°2)'.

Article 16: Le montant des réalisations de Recettes du compte
"Maintien de la paix" (compte d'affectation spéciale) s'élève à
10.268.387.343francs CFA (Cf. annexe N°2).

Le montant des réalisations de Dépenses du compte "Maintien de la
Paix"(compte d'affectation spéciale) s'élève à 11.614.003.594 francs .CFA (Cf
annexe N°2).

Article 17: Le montant des réalisations de Recettes du compte
d'affectation spéciale "Education appui ciblé" est nul, donc 0 franc CFA (Cf
annexe n02).

. Le montant des réalisations de Dépenses du compte "Education
(appui ciblé)" (compte d'affectation spéciale) s'élève à 25.487.700.249francs
CFA (Cf. gnne~~N°2.).

Article 18: Le montant des réalisations de Recettes des opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012, s'élève à 3.544.836.150
francs CFA (Cf annexe N°2.

Article 19: Le montant des réalisations de dépenses des opérations à
caractère temporaire au titre de la gestion 2012, s'élève à 10.555.263.134
froncs CFA (Cf annexe N°2).

Article 20: Les Ressources extérieures affectées au fonctionnement
des dépenses en capital exécutées au titre de la gestion 2012, s'élève à
10.555.263_134 francs CFA (Cf annexe N°2).

Article 21 : Le Résultat de l'exécution de la loi de finances, gestion
2012 est déficitaire de 23.741.016.741 francs CFA (Cf annexe W2. Y' ,



Article 22: Le Résultat du type patrimonial, gestion 2012, est créditeur
de 66.571.617.556francs CFA (Cf annexe N°4).

Article 23: Estétabli le compte de Résultat de l'année 2012 encore
appelé le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,au montant de 13.972.484.242francs CFA.

• Au plan budgétaire:

"s'agit de la somme algébrique des soldes ci-après:

Solde des opérations du Budget des Institutions et Ministères de
l' Etat ----~------------------------------------: 39.558.834.589 francs CFA

Solde des opérations du Fonds National des Retraites du Bénin -----
------------------------------------------:-----: -2;3.586.350.347 francs CFA

Solde des opérations de la variation nette des arriérés------------------
-----------------------..:---------------------------: -35 304 millions de francs CFA

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,gestion 2012--~------------------: 13.972.484.242francs CFA

• Au plan comptable

Le solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésorest déterminé par la somme algébrique des Résultats ci-après:

Résultat de l'exécution de la Loi de Finances,
Gestion 2012 -------------------------: - 23.741.016.741 francs CFA

Résultat d'exécution desopérotions de la CAA
------------------------------------------------------649.234.543 francs CFA

Résultat d'exécution-des opérations-du Fonds Routier
------------------------------------------- : -5.382.188.535 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des comptes d'affectation
spéciale ----------------------------------------: -25.970.120.007 francs CFA

Résultat d'exécution des opérations des autres Comptes Spéciaux
du Trésor---------------------------------------: -7.010.426.984 francs CFA

Solde à transporter au compte permanent des Découverts du
Trésor,gestion 2012--------------------- : 13.972.484.242francs CFA.

Est autorisé le transfert au compte permanent des Découverts du
Trésorde la somme de 13.972.484.242francs CFA.~

.1
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(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

DESIGNATION DES RECETTES
PREVISIONS REAUSATIONS

MONTANT MONTANT TAUX

1 Recettes des Régies financières 938306 789389 84°/"

2 BlAC . .
3 Budget du F.N.R.B. 22200 20716 93%

4 Budget de la C.A.A. 4000 2377 59%

5 Budget du Fonds Routier 3679 3396 92%,

6 Compte d'affectation spéciale 27500 13222 48%

7 Opérations à caractère temporaire 20864 3545 17%

TOTAL GENERAL 1016549 832645 82%
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JJIPClISIS

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS . REAUSATIONS

MONTANT TAUX

A - OPERATIONS A CARACŒRE DEFINmF 995249 845831 84,99

1• BUDGET GENERAL DE l'ETAT 945782 792154 83,itl

1.-Budget des Institutions et Ministères 894082 735346 82,25

a.- Recettes des Administrations financières

b.- Budget d'Investissement de l'Administration Centrale

C.- Dépenses ordinaires hors arriérés 621 719 591 159 95,08
d.- Dépenses en capital 272363 144187 52,94

_. 2.- Budget annexe 40800 48302 113,49·.
".

• Fonds National des Retraites du Bénin 40800 46302 113,49

3.- Autres budgets 10900 10506 96,39

a.- Caisse Autonome d'Amortissement 1 900 1 728 90,95

b.- Fonds Routier 9000 8778 97.~~

Il • VARIATION NETTE DES ARRIERES 19400 14484 74,66

II~- COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 300G7 39193 130,35
.-."

• Compte SYDONIA
2567 2091 81,46

- Compte Maintien de la Paix. 12000 11 614 96,78

_Compte Education (appui ciblé) 15500 25 ass 164,44

B _ OPERATIONS A CJ\RACTEHE TEMPORAIRE
21 300 10555 122,96

2300 1764 76,70
i -Comptes de prêts

46,27
19000 8791

Il - Comptes d'avances

1 016549 856386 84,24
Total:



'J'ABLIi'A Il C

EXECUi/OH /JU JU/JCEi /JES lJf/H/SiEl?ES sr !HSi/iUi/OJfS /JE I/Cfllf,
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(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)
RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS

MONTANT TAUX

i RECEITES FISCALES 631400 633223 100,29

1 0.6.0.0.1. 334000 332426 99;53

2 D.6.I.D. 297400 300797 101,14

Ii RECETTESNON FISCALES 48700 84460 173,43

1 D.G.T.C.P. 48700 84460 173,43

TOTAL: 680100 717683 105,53



l'ABLIJA.IJ IJ

EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS RfAUSATlONS
MONTANT TAUX

i RECETTES DES REGIES FINANCIERES 680100 717683 105,53%

-
1 D.6.D.D.I. 334000 332426 99,53%

1 -
2 0.6.1.0. 297400 300797 101,14%

-
3 D.G.T.C.P. 48700 84460 173,43%

-
Ji AUTRES RESSOURCES 258206 71 706 27.77%

- - -
1 Ressources extérieures 193092 69719 36.14%

-
2 Ressources intérieures exceptionnelles 65114 1 927 2,96%

..••..

TOTAL: 938306 .789389 8413%
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(EN MILLIONS DE FRANCS CFA

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATIONS
MOr-ITAr-IT TAl,IX

1 Dépenses ordinaires hors arriérés 621 719 591 159 95,08

:2 Dépenses en capital 272363 144187 52,94

TOTAL: 894082 735346 82,25
. . ...

(<<) Non compris le montant de 14.484 millions de frenes CFA représentent la «vertetion nette des acnOCd~'
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-------------,,---fXIClf.f!O}lJ)UJJUIJClf-J/HHiXi-:-flJ}/IJ!lfJ1JJOHlfl. JJI3.1IIfllJJlfC..$_J!1lfil/!Ilt._ ._
GESf/OH2012

(RECETIES)

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSAllONS

MONTANT TAUX

1 Versement des retenues et parts

contributives 20868 16610 79,60%

2 Validation des Services 1 332 4106 308,26%

TOTAL GENERAL 22200 20716 93,32%

1'J1.BLIIJ-IIJ H

tXtCUf!OH IJUJUIJet! JHDIXt : [O]{}}S Hllf!OHlll J)tS l?tfl?llIflS IJU gtHI~
fiESJ'JOH Z(JJZ .

(DEPENSES)

(EN MILLIONS DE FRANCS
CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSAllONS

MONTANT TAUX

1 Dépenses de fonctionnement 2600 2353 90,50%

2 Arrérages de pension 38200 43949 115,05%

TOTAiGENERAL 40800 46302 113,49%
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1'J1.BLIlAlll

mam» JJU.DUJJC.liJJ.l IJ/ Cl/ISS.l l/U'!{}}!{}JJf.l JJ'lfJJf{}lli/SS.llff.lHJ;
-------------------------------- ---------CIG-J!JOH-JOJ2

.,... - ". , '.' ~, ". " _.""-~----_._-- •• _._----_._---,---~~_ •• _-- o. _'~ • ~ •

(ll.lC.li'!tS)

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

RUBRIQUES PREVISIONS REAUSATlONS

MomAm TAUX

"'
3995 2317 59,50%

0 0 -
0 0 -
5 0 0,00%
0 - -
0 - -

4000 2377 59,43%

-1 Prêts rétrocédés
2 Bonifications prêts
3 Commissions d'Aval
4 loyers
5 Ressourcesexceptionnelles du budget
6 Divers

TOTAL GENERAL

l'ABL/lA Il ,1

.lX.cCUf/{}J{ JJU.DUJJeE'!JJ.lu Cl/fSSC l/U'!{}H{}lf!.l .D'lflff{}ll'!/SS.lllfCJlJ;
eESf/O]{ ZIJ!Z

(!JEPC}!SES- !OJ{Cf/{}}!J{ClJfEJ{fj

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

REAUSATlONSRUBRIQUES PREVISIONS

1/-
90,95% v'
1

-MONTANT TAUX

Fonctionnement 1728 90,95%1900

1900 1728TOTAL GENERAL

1

1

1



l'A.BliJJlIJ Il

IIIeUJ/OH JJUEUJJCIJJJUFON]}SflOUT/lll, GIST/OH 20!t
._---- .._~---------.-._-_._- ··--·-···-----7Hl:t:crrcs;--------·

(EN MILLIONS DE FRANCS CFA)

'-0,.0" ,

PREVISIONS' REAUSAllONS

RUBRIQUES MO~A~ TAUX

2012 2012 2012

1 Taxe sur pont du Mono / Sazué 253 253 100%

2 Taxe de péage Diho (Savè) 501 501 100%

3 Taxe de péage Ekpè 1386 1 386 100%
4 Taxe de péage Prékété 100 100 100%·
5 Taxe de péage Ahozon 595 595 100%
6 Taxe de péage Sirarou 404 404 100%
7 Taxe de péage Kpédékpo 113 94 83%
8 Recettes diverses 0 63

9 Taxes de péage Ouegho 0 0

TOTAL GENERAL 3352 3396 101%

'J'ABLIJ1-I.IJL

CXCCUfl{)}f DU iUDCCf ])U [{)H])S HOUfltlÇ CISrIOH 20!2

(DCPCHSts)

__o. '" (EN MILLIONS DE FRANCS CFA)- . . . ..
RUBRIQUES PREVISI()NS . - _.. -··Rf.l{USAllONS-····

.__ ....•.. -..
MO~M TAUX. ----,... . ...-_.

1 Dépenses de personnel 329 197 59,88%

2 Achats de biens et services 8340 8340 100,00%

3 Autres transferts courants 281 196 69,75%

4 Equipements socio-administratifs 50 45 90,00%

TOTAL GENERAL 9000 8778 97,53%
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TABLEA1JM. _~~41'--_
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SITUATION DES CREDITS A ~NNULER OU A REPORTER ET DES OUVERTURES DE CREDlfS
COMPLEMENTAIRES, GESTION 2012 j

, 1

1 !
&,f<;TlœiS llOTATlONS BUDGETAIRES TOTAL CREIlCTS

8UDGE- UIlElJ.E8 crmrrS 1IUNSfŒlli ET IlfI'OHlli IlE fON1I61lE TOTAL CIŒDITS CI!fDfIS NON A A Ol1liEff1ll1lfS
,

T.URfS ~ITlAUX VIREMENTS CREDITS CONCOURS 0lMRTS CONSOMMES CONSOM/oiES REPORTER ANNUlI'R COMPl..EMENlAIRES

i
10 ASSEMBLEE NATAONAlE ' 9 731 351 000 9737351000 9823516879 0, 86166879

:
11 COUR cONsrmmoNNElLE i 1 054 076 000 1 054076000 996582607 574933!l3 2053813 57493 393

12 COUR SUPREME 1 927285000 1 927285000 1950608726 ! 23323726

t
13 CONSEil E.CONOMIQUE ET SOCIAL : 1 431 854 000 1 431854000 1433894915 1 0 2040915,

114 HAUTE AUTORITE AUOIQ...VlSUELLE ET COMM. , 347319000 1347319000 1 J4fj, 373 171 945 829 945829

15 HAUTE COUR DE dUSTICE 618994000 618994000 555 419734 63574266 1 63574266

1
!

20 PRESIDENCE DE LA REPUBUQUE
i

10270870000 10 270 870 000 8549751 771 1 721 118229 401 54'5 98~1 1721118229

1
21 PRiMAruRE 2520000 600 2520000000 1590827491 929172503 116297824 929172503

1
1

22 '1INIS, DEFENSE NAnONALE . 39935368000 39 935 368 000 42 847 042 277 300 829 590 2906674277
; 1

1
25 MINIS, ECONOMIE ET DES FINA.~CES 27 028 387 000 27028387000' 19941 078921 7087308079 4510269789 7087308079

26 MINIS, JUSTICE. LEGISLAT, ET DROITS IIOM, 9793408000 9793408000 7346 906887 2446501113 52255646l 2446501 113
1
1

78 0s'457.- 28 '1INIS, CHARGE IlEUT, AVEC.lNSTITUTIONS 1344592000 1.344 592 000 1 422..646 574 30594 S4;

1
32 MIo',IIS.CHARGE Of lA COMMUNJCATION 7048195000 7048195000 6'835 464 777 212740223 985206 92b 212740223

, J
33 .1INIS, INDUSTRIE OU COMMERCE ET PME 7421 602000 7421602000 ' 4-851 557977 2570044023 1 885 968 8<l2 2570044023,

134 MINIS, ENVIRONNEMENT.de l'HABITAT ET DE l'URI!.\NISME 13644108000 13644108000 .15093 407997 144S299991

3. MINlS. DE lA SANTE 48 034 903 000 48034903000 '1;1'167046668 980 1373J9 31.32143668

37 MINIS, DE nNERCIE. RÈCH PETROLIERE & MI<IERfSrr DE L'fAU 24 383 966 000 24 383 966 000 '22 300 935 004 2083030996 1 649920 7Jl 2083030996

1 38 MINI8, CULTURE, AlPHABET ,ARTISANAT ET TOURIS!IE 5545981000 fi 545 981 000 3525 109 139 2020871 861 415822111 2020811861

~ j 1

1'\1 ! -
\,' ! .• "" .•..



1 ~UNIS. AGRICUlT. El.EVAGE ET PECUE

1

139 34 175730000 34 175 730000 34 080373.984 95356016 :101262.3001. 95356016

1 , ; ,
40 MINIS. JELNESSE, SPORTS ET LOISIRS 14660104000 4660104000 43543&3:604 305720396 408582274 305720396 I~

,
i

178567548. 99347474641 MINIS. FAII1IUf ET SOLIDARITE NATIONALE 14094019000 4094019000 3100544254 993474746

~
44 MI,~lS. ENSEIGN • .sUP. RECit. SClfNTfQ. ~O 278 lti1 000 1 40278151000 60122517899 448266479 ! 984436.6899

1 ; ,
1

102.70005000 14·930518950 84308943 i 466051395049 MINLS. MICRO FINANCE EMPlOI JEUNES FEM. la 270005 000

i 1s MINIS. DELEGUE TRANSPORTS TERREStRES 20 561 529 000 20581 52.9000 24661 395 452 , 4079-866452

52 MINLS. TRAVAIL ET FONCTION PUBUQUE 4401088000 4401088000 3119848682 681 239118 245385831 681239118

53 r.UNlS. REf()RME ADMlNISTRU. El NSTTTUT. 1454828000 1 454828000 1 524156961 -69 328961 459·21 2701 -69328961

60 MINIS. INTERIEUR ET SECURITE PlJOUQUf '16366496000 16366496000 15108740077 , 257755923 1 1257765923

61 MINIS. OECENTRAUSAT AMENAGMT T"ERnrr .. !21 383 525000 21 383525 000 19044668761 2338856233 1 4804494781 2338856233

1
82 MINIS. ENSElGNMT MATERNEL ET PflIMA.lRE 101 927807000 101 927 807 000 96990831 512 4 936 975 4-89 1 021 432731\ 4936975488 21798474010

63 MINlS. ENSEIGNMT SEC. FORMAT TECH. PROF 47017 181 ooo 47011181000 41 982264 464 5034916536 76866657J 5034916536

64 MINIS. AFfAIRES ETRANG. INT. AFRC. FRANCO. 21561 189 (}OO 21 561169 000 '22 924 958 537 13545720J 1 39506492.2

!
65 Po1lNIS. PROSPECTTVE OVlPMT ET EVAlUAT. 4977726000 4977726000 3424094895 1 553631 105 1 193582539 1 553631 105

1
1

70 MINlS. OELEGUE ECONOMIE MARITIME 2112462000 2112462000 1 226955561 885506 439 635308365 885506439

1

1
921 DEPENSES COMMUNES 47947096000 5400000000 53347096000 56719339312 ! 3372241312,
922 DEPENSES DIVERSES 20214 036 000 000000סס30 23 214036000 ·'9661 221 451 3652814 549 1 3552814549 147623817,

1
923 DEPENSES D'INTERVENTIONS PUBLIQUES 32 488 769 000 -5000000000 27 488 169 000 17151069998 10337699002 1 10 337 69f) 002

941 TRANSfERT AU mne DES TAXES AFFECTEES 19400000 ooo -3400000000 16 000 000 000 14 484 465 431 1 515534563 1 1515534563 15 903 611 545

-DETTE PUOUQUE 98 ~10 000 000 98310000000 - 62 454 408 687 35 855591 313 1 35 855 591 3·13

1
AUTRES DEPENSES DIVERSES ! 146772000000 18400 426975 64529353 671 229 710780646 6825913255 222 884 867 391 1 222 684 867 391

; f
1

TOTAUX 913482000000 0 18409426975 64 529 353 671 996 420780646 71606$ 833 460 311353410372. 19238903 Jo 311353410312 68 8.79 467943

1
~p""'" ~ h4,-<:Dt>Jt:ri:o <1'1 c~ t7.;rt:;r.o 2t1"z

1

_.~

-~~~)
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DOTATIONS VIREMENTS,
REPORTS DE TOTAL DESLIBELLE DES NATURES TRANSFERTS ET

DE CREDITS INITIALES
FONDS DE CREDITS DE CREDIT!:

(1) (CREDITS VOTES)
CONCOURS 2009/2010 OUVERT

(2)
(3) (4) (5) =(2)+(3) (4)

1-DEPENSESORDINAIRES 641119085000 0 0 641119085 100

1 - Dettes publiques 98310 000 000 a a 98310 000 a '0
1

Deite publique intérieure 54 450 000 000 0 0 54450000 ( 0

Dette publique extérieure 43 860 000 000 a a 43860 000 ( a
2- Dépenses de personnel 287740 000 000 a a 287740 000 po

Dép de personnel réparties 231596103 000 0 0 231596103 1 JO

Dép de personnel non réparties 56 143 897 000 0 a 56 143897 d 0
. ~...

3-Dépenses de 111546496 000 4800 000 000 a . 116346496 ')0
fonctionnement

Achat dé Biens et Service 62 950 105 000 -200 000 000 0 6275010500répartis .
Achat de Biens et Service non 28 675 235 000 5000 000 000 a 33675235 a a

répartis

Acquisition et grosses 19921 156 000 a a . 19921 156 a aréparations

i
4 - Dépenses de transfert 143 522 589 000 -4 800 000 000 a 138722589 '0

Subvention d'exploitation 62 05.0 131 000 -893500000 0 61 156631 0 0--- .. - ...

Autres transferts courants 62 972 458 000 1093500 000 0 64 065 958 a p
:":Cbarges_~xçeplIQnn?Il~~x: 18500 000 000 -5 000 000 000 a 13500 000 a p

:-e--' - - -.•....•. - -

JI.DEPENSESEN CAPITAL 272 362 915 000 64 529 353 671 18 409 426 975 355301695 E 6

Projets ressources intérieures 125590915000 0- a 1255909150 0

Projets ressources extérieures . 146 772 000 000 64 529 353 671 18 409 426 975 229710780 6 6

TOTAL GENERAL 913 482 000 000 64 529 353 671 18409426975 996420780 f 6

. --. -. . _ . <. . . --.--- .
-----,- ---------- ----_ .. ~._._----~~----..._--.- •..-._._ ....•.. --- -_._----~~-- ...



EXlCUf/OR teu ia JJEFIRIReEs, e.cSl/{}l{ 2012

1 - RESSOURCES INTERIEURES EXCEPTIONNEllES

Il - RESSOURCESEXTERIEURES

TOTAL

OPERATIONS

.~--_.-------- ..._--._.---~.._~---'-"""'--~-~-'-'---~~---

A - OPERATIONS A CARACTERE DEFINITIF

1 - BUDGET GENERAL DE l'ETAT

1. Budget des Institutions et Ministères

a - Recettes des régies

b - BlAC

c - Dépenses ordinaires hors arriérés

d - Dépenses en capital

2 Budget annexe

- Fonds National des Retraites du Bénin

3 Autres budgets

a - Caisse Autonome d'Amortissement

b - Fonds Routier

" - VARIATION NETTE DES ARRIERES·

III - COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE

- Compte SYDONIA

- Compte Maintien de la Paix

- Compte Education (appui ciblé)

B - OPERATIONS A CARACTERE TEMPORAIRE

1 - ÇQMPTES DE PRÊT

11- COMPTES D'AVANCE

TOTAL

, .-" ..,-~~,~.~-~--.._.- ~~...._-_ .._,,~~-_.
RECITfES DEPENSES

757 393 671 535 845830618688 -884369 153

144 111 195 284 792 153 5.56993 -479823
1

1109
717683016925 735 346 074 295 370
117 683 016 925 925

0

591159347733
1'44186 726 5.62

1

20 115 791 846 46302142193 -2558635 347
1

20 715 791 846 46302142193 -255863 347

1
0

5772386513 10 505 340 505 -473291 992
2376875048 1 727640505 64923 543
3395511 465 8777700000 -53821 535

Q 14 484 465 437 437

13222476251 ·39192596258 -2597012 007
2954088908 2090892415 86319 493

10 268 387 343 11 614003594 ·134561 251

0 25 481 700 249 -2548770 ,249

3544836150 10555263 134 -701042 984

498000000 1 763750000 ·1 26575 1 000

3 046 836 15{} 87915131-34 -57446.7 984

760 938 507 685 856385 881822

1 927506816

69 718 850 580

832 644 865 081 856385881 822
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(SOlJJ%S Cll%JJl:f%UllS)

967.554.2 Prêts aux Députés. . . . . . . . . . . . . . 498 000 000

Prêts aux Agents Permanents de 0
967.554.4 l'Etat (APE) , .

(SOlJJ%S JJ%Bl:fEUllS)

Avances à la Société Sucrière de
967.662.2 Savè 8.791.513.134

... . . ...
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corn te CHARGES MONTANTS com te PRODUITS MONTANTS

61 Dépenses de personnel 287146238653 71 Recettesüscales 590 486 613 920

Achats de biens et services

62 (y compris les charges exceptionnelles) 114467852055 72 Recettes non fiscales 87 246 299 798

63 Subventions d'exploitation 70 064 191 443 73
Transferts reçus d'autres 26 488 178 359

budgets

64 Transferts courants

(y compris les subventions d'exploit.) 115 5!l3 510 445

74 Dons programmes 0

65 Intérêts et frais financiers 15365468754

76 " Produits exceptionnels 1927506816

Charges exceptionnelles

66 (Comptes d'Affectation Spéciaux) 39 192 596 258

Produits des Comptes

66 Charges exceptionnelles 10555263134
76 d'Affectation Spéciaux 13222476251

(opérations à caratère temporaire)

66 Autres charges exceptionnelles 2617 407 749

Produits issus des opérations

76 à caractèré temporaire 3544836150

69 Dotation aux provisions 1 351 765247

Résultat (solde créditeur) 66 571 617556

TOTAL GENERAL 72291

Total des charges 656 344 293 738 Total des produits 722915911294

TOTAL GENERAL 722915911 294
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TABLEAU-SYNTHESE DU BORDEREAU DE;DEV:ELOPPEMENTDES DEPENSES B.UDGETAIRES DES MINISTE~S ET INSTITUTIONS DE L'ETAi ET DU

BORDEREAU SOMMAIRE D'ETAT DE RAPPROCHEMENT DES DEPENSES ORDONNANCEES ET ACCEPTEES, GESTION 2012
j . : ; ~ ~ : 1

- , ~.,
1/

1

Montants des créditscons:oriimé~ Montants des'cr(!d!ts disponibles

Montants des

1J Virements, Reports de dépenses par rapport au totalDotations !nitiales Tcitai des crédits Montants deslibellé des natures de crédits
(crédits votés) transferts et fonds crédits de ordonnancées et Montànt total des des dépenses ; par rapport au total

(1) de concours 2009/2010 oUverts acceptées et celles OP non
..

crédits 1 des crédits
(2) (5) =(2)+(3)+(4) ordonnancées et

1 consommés(3) (4) traitées en régularisés consommés acceptées
imputation (7) (8)=(6)+(7)

(9l~(5l-(6)
1 (10)=(5)-(8)

définitive 1

(6) 1

1- DEPENSES ORDINAIRES 641119065000 0 0 641 119085000 595244426 816 114663992 595359 090 810 45874658182 145759994190

i

1 - Dettes publiques 98310000000 0 0 98 3,10 000 000 62454 408 687 0 62 454 408 687 35 855 591 313, 135855591313

Deite publique intérieure 54 450 000 000 a 0 54 450 000 000 26073 371 665 0 26 073 371 665 28 376 628 335 1 28 376 628 335

Deite publique extérieure 43 860 000 000 a a 43 860 000 000 36 381 037 022 0 36 381 037 022 7478962978 1 7478962978

2- Dépenses de fersonnel 287740 000 000 0 0 287740 000 000 283 709 141 668 6030000 283715171668 4 030858332 1 4024828332i
Déo de personnel réparties

231 596103000 0 0 231 596103000 235 697 436 492 0 235 697436 492 -4 101 333 492 1 -4 101 333 492
J

Dép de personnel ~o'n i
réparties 56 143 897 000 a 0 56 143 89ï 000 48 011 705 176 6030000 48017735176 8132191824 1 8126161824

,
3-Dépenses de' j

fonctionnement 111546496 000 4 8QO000 000 a 116346496000 113875130327 103751 792 113 978882119 2471365673

1
2367613881

i
• 1

1-
Achat de Biens et Service

62950 105 000 -20.0 000 ami 0 62750 105 000 54 960 578 640 32348392 54 992 927 032 7789526360 7757177 968répartis

! l
Achat de Biensiet Service 28 675 235 000 5000 000 000 a 33 675 235 000 41 847771 694 71403400 41919175094 -8 172 536 694 ! -8 243 940 094

non répartis l
!

,
Acquisition et grosses

19921156000 0 a 19921156000 17 066 779 993 a 17 066 779 993 2854 376 007 2854 376 007réparations ; , ,

4 - Dépenses di transfert 143522589000 -4 800 000 000 0 138722589000 135205746136 4882200 135210 628 336 3516842864 3511960 664
!

1

/ Subvention d'exploitation 62050 131 000 -893500 boa a 61 156631 000 70064191443 0 70064191 443 -8 907 560 443 -8 907 560 443y-- 1
J
1
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ACTIF Brut 2012 PASSIF Brut 2012

1
i

Actif immobilisé Situation nette (1) 954636133828 !
!

21 lrprnobilisations incorporelles 10550910990 112 Report à nouveau 839 604 538 860

(Progiciels, Brevets, etc.)

117 Résultats de l'année 66571 617 556
22 Sols - Sous-sols 741011992800

,
23 Immeubles 506382 977 663 12 Dons projets et lem, 48459977 4121

1

24 Meubles 500485471 854

1 112 097 637 3791Dette financière (2)

25 Equipements militaires 47 003 811 585
15 Emprunts projets multilatéraux 01

26 Prêts 1 Participation - Cautionnements 16205689218 j,
1.6 Tirages sur emprunts proçrarnrnes 40 607 490 75~

27 Transfert en capital 83 033 125 302 l
Tirages sur autres emprunts -

1 071 490 146 62~17 Extérieurs (CAA)

29 Prêts et avances 67 733 676 485
,

- f
Total \ (1 + 2) 2 066 733 771 207

Total Actif immobilisé 1 972 407 655 897 !
: i

Autres dettes 708 703 760 231
Actif circulant;

4 068 88619~36 Régies d'avances
1

36 Avances aux Régies 15 263 296 573 1

39 Transfert de recettes 3213975896

39 Transfert de dépenses 41 972 751 1 .'.r
~
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40 Crénciers réglés
par bons de caisse

6796732218 40 Dépenses en instance de règlement 13960286109
41 Redevables 11 122229304

42 Déposants 105622714252
42 Déposants 0

l Correspondants, Coll. et
43 Etablissements locaux 13518604828

44 Autres correspondants du Trésor ,f

353345322.' 1
,

44 Autres correspondants du Trésor 5946875801
45 Règlement avec gouvernement étranger , . 1 068421 063

45 Opérations avec l'étranger 0
46 Décaissements à régulariser 2144819 133

192 152 400 92J
1 46 Débiteurs et créditeurs divers

l
1

Comptes transitoire ou d'attente 147 . Comptes transitoire ou d'attente 616439848821 47 370 220 016 22~

48 Comptes de régularisation 1 481 617 180 Total Il 708 703 760 23~
1

Banques, Etablissements financiers et i51 assimilés 113158363418
1Banques, Etablissements financiers et ,

51 assimilés 12 64~ 99~53 Caisse . 10984088465 1

i
58 Mouvements entre comptes financiers ~58 Mouvements entre comptes financiers 24 187 786 294

1

Total Actif circulant 803042 520 542

1

TOTAL GENERAL : 2775450176439 TOTAL GENERAL: 2775450 176 43~

4
1

o


